
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ERICA FEIO CARNEIRO NUNES 5857813-4 PROFESSOR ASSISTENTE EXCELENTE
 
 
PORTARIA Nº 3309/16 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO (A) no Estágio Probatório a servidor(a) do 
CORPO DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o exercício do 
cargo efetivo.
 

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ATILA BARROS MAGALHAES 5905483-1 PROFESSOR AUXILIAR EXCELENTE
 
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 131611

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
 
ATO: Portaria n° 3326/16, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.11.2016
MOTIVO: Exoneração a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: RUBIA NUNES DOS SANTOS
CARGO: TECNICO A
FORMA DE ADMISSÃO: CONCURSO PÚBLICO
DATA DE ADMISSÃO: 28.07.2008
 JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo: 131617

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 3306/16 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
NOME DA SERVIDORA: SUELLEN DE NAZARE LOPES FEIO
FUNCIONAL: 5924971-1
CARGO: TÉCNCO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
PERIODO: 18.11.2016 a 16.05.2017
 
PORTARIA Nº 3307/16 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
NOME DA SERVIDORA: KARLA COSTA SANTIAGO
FUNCIONAL: 5924932-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 05.12.2016 a 02.06.2017
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 131613

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 36/2016
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2016
PARTES: UEPA e LABSYNTH PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de uma Balança Semi Analítica Digital, para 
atender as necessidades do Laboratório de Ensino do Campus II.
ENDEREÇO CONTRATADA: Av. Doutor Ulysses Guimarães, n° 
3857. Vila Nogueira. Diadema - SP. CEP: 09.990-080.

VALOR: R$ 2.292,50 (dois mil duzentos e noventa e dois reais e 

cinqüenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
74201.12.364.1448.7602 Natureza de Despesa: 449052 e 
Fonte: 0102. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II e V, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo: 131681
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 37/2016
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2016
PARTES: UEPA e LONTRA ENGENHARIA

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de 
reforma do telhado da DSPD na reitoria em caráter de urgência, 
tendo em vista a situação precária em que o local se encontra.
ENDEREÇO CONTRATADA: Rua Ferreira Pena n° 303, térreo, 
sala I. Umarizal. Belém/PA. CEP: 66050-140.
VALOR: R$140.001,52 (cento e quarenta mil e um reais e 
cinqüenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
74201.12.364.1448.7600, Natureza de Despesa: 449039 e 
Fonte: 0261 e 0102. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo: 131697

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
 
Nº DA DISPENSA: 37/2016
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2016
 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório, para contratação de LONTRA ENGENHARIA 
para contratação de empresa para prestação de serviços de 
reforma do telhado da DSPD na reitoria em caráter de urgência, 
tendo em vista a situação precária em que o local se encontra, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência e 
com fundamento no ART. 24, IV, da Lei 8.666/93.
 
Belém (PA), 19 de dezembro de 2016.
 
 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 131698
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
 
Nº DA DISPENSA: 36/2016
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2016
 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório, para contratação de LABSYNTH PRODUTOS 
PARA LABORATÓRIOS LTDA para aquisição de uma Balança Semi 
Analítica Digital, para atender as necessidades do Laboratório 
de Ensino do Campus II, conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência e com fundamento no ART. 24, II e V, da 
Lei 8.666/93.
Belém (PA), 19 de dezembro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 131684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1848/2016 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro   de 2015.
Considerando o Processo nº 2016/477631
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇAO VALE DE 
SOUZA, matrícula nº 3255590/ 1, para responder pela Gerência 
da DTE/SEASTER, em substituição a titular, GLAUCIA STELA 
CAETANO DE VASCONCELOS, matrícula n° 5922925/1, que 
se encontra em gozo de férias, no período de 15/12/2016 a 
13/01/2017, conforme portaria 1705/2016 – SEASTER de 
24/11/2016 publicada no DOE 33.259 de 28/11/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 14 de dezembro de 2016.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 131797

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 1802/2016 – SEASTER, DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.271, DE 15 DE DEZEMBRO 
DE 2016

NÚMERO DE Protocolo: 130586
Em nome da Servidora: SUZANY BELÉM RIBEIRO (LICENÇA 
PRÊMIO)
Onde se lê: Período: 02/01/2016 a 31/02/2016
Leia-se: Período: 02/01/2017 a 31/01/2017
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

Protocolo: 131798

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 64/2016/SEASTER
Objeto: aquisição de material permanente (equipamentos 
diversos para cozinha).
Vigência: 12/12/2016 a 11/12/2017
Data de Assinatura: 12/12/2016
Valor global: R$ 72.436,97
Pregão Eletrônico nº 037/2016/SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 186.795
Contratado: GRUNOX EQUIPAMENTOS PARA GASTRONOMIA 
LTDA - EPP.
CNPJ: 10.777.579/0001-57
Endereço: Rua Diamante, nº 224, Jardim Jóia, Arujá/SP, CEP: 
07431-315
Telefone: (11) 4652-6012
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 131675
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 65/2016/SEASTER
Objeto: aquisição de material permanente (equipamentos 
diversos para cozinha).
Vigência: 12/12/2016 a 11/12/2017
Data de Assinatura: 12/12/2016
Valor global: R$ 2.300,00
Pregão Eletrônico nº 037/2016/SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 186.795
Contratado: K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - 
EPP
CNPJ: 21.971.041/0001-03
Endereço: Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 88, Sala A, 
Araçatuba/SP, CEP: 16075-370
Telefone: (18) 3621-2782
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 131679

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
49/2015/SEASTER
Objeto: o acréscimo quantitativo do objeto no percentual de 
25% e a prorrogação da vigência por mais 60 (sessenta) dias, 
em caráter excepcional.
Vigência: 15/12/2016 a 12/02/2017
Data de Assinatura: 14/12/2016
Valor : R$ 5.877,45
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 186795


